CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR AERTON LIMA DA CRUZ  - SD

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Grande -  Email: aertongrandemaraba@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

Jone Carlos Ferreira Neves Junior –  Chefe de Gabinete da 2° Vice Presidência CMM

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N.°40 DE 2021.

Denomina a Praça localizada na Avenida Tocantins,

antigo espaço da escola Municipal Pedro Peres Fontenelle em

Morada Nova de Enfermeira Sandra Teixeira dos Santos.

 A Câmara Municipal de Marabá, Estado do Pará, aprovou sua Mesa Diretora

promulga o seguinte decreto legislativo:

Art. 1. ° Fica denominada de “Enfermeira Sandra Teixeira dos Santos” a praça

localizada na Avenida Tocantins no antigo espaço da escola Pedro Peres Fontenelle, no

núcleo Morada Nova, em Marabá e dá outras providencias.

Art. 2. ° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                    Marabá, 18 de setembro de 2021.

AERTON LIMA DA CRUZ

GABINETE 14 - CMM

Câmara Municipal de Marabá

AERTON LIMA DA

CRUZ:083827917

19

Assinado de forma

digital por AERTON LIMA

DA CRUZ:08382791719

Dados: 2021.10.06

08:34:43 -03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ
GABINETE DO VEREADOR AERTON LIMA DA CRUZ  - SD

Câmara Municipal de Marabá. Av. Hileia, s/n Agrópolis do INCRA - cep: 68502-100 – Amapá  – Marabá-PA

 Gabinete 14 Aerton Grande -  Email: aertongrandemaraba@gmail.com – Fone (94) 9979-2954

Jone Carlos Ferreira Neves Junior –  Chefe de Gabinete da 2° Vice Presidência CMM

JUSTIFICATIVA

 Enfermeira Sandra Teixeira dos Santos, nascida no bairro de São Félix II,

município de Marabá-PA, filha única biológica de Horizontina Teixeira, e tendo apenas

um irmão adotivo, o pai taxista faleceu quando Sandra ainda era pequena, a mãe

Horizontina é professora aposentada do município, dedicada ao trabalho da igreja

católica, onde Sandra, por influencia da mãe, se tornou líder de jovens na igreja católica

na sua pós-adolescência. Sandra foi assessora do vereador Juvenal Guimarães, na

Câmara Municipal de Marabá no ano entre 1997 e 2000, foi aluna e também professora

na escola Estadual Dr. Gabriel Sales Pimenta em Morada Nova, trabalhou como

professora por cinco anos na escola municipal de Marabá Luzia Nunes, trabalhou como

Enfermeira no município de Nova Ipixuna e posteriormente nas aldeias indígenas do

alto Xingu no Pará. Os pais de Sandra foram proprietários da primeira papelaria de Morada Nova denominada “Papelaria Santos”, Sandra atuou também como

coordenadora do Centro de Testagem e Aconselhamento (CTA), no Hospital Municipal

de Marabá (HMM) na ala psicossocial, no Pronto Socorro (PS), e também no setor de

internação, trabalhou arduamente no Hospital Materno Infantil (HMI), na Marabá

pioneira. Sandra era considerada pelos amigos como detentora de empatia,

generosidade e solidariedade, e como marca indelével de sinceridade e sorriso fácil.

 Sandra estava desempenhando suas funções no Centro de Atendimento

Psicossocial (CAPS) na Nova Marabá, chegou a Morada Nova com dez anos de idade e

faleceu com quarenta e sete anos, deixando um legado de harmonia e paz. Por essas e

outras qualidade e histórico de vida dessa Cidadã é que apresentamos o presente

Projeto de Decreto Legislativo, denominando a praça localizada na Avenida Tocantins no

antigo espaço da escola Pedro Peres Fontenelle de Sandra Teixeira dos Santos.